REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO convocando Audiência
Pública no dia 3 de outubro de 2019, às
19:00 horas, para debater sobre a
proposta da PEC Paralela da Previdência,
cuja meta é extinguir a filantropia das
entidades assistenciais no país.

Senhor Presidente

                                      No último dia 04 de setembro do ano corrente, foi aprovada proposta
de emenda à Constituição que inclui a retirada do CEBAS (Certificado de Entidade
Beneficente de Assistência Social) para entidades filantrópicas que desenvolvam serviços
de educação e saúde, exceto as Santas Casas de Misericórdias, setor este que
desempenha um importante trabalho em parceria com o Estado, atendendo de forma
gratuita e altamente qualificada milhões de brasileiros nas áreas de saúde, educação e
assistência social.

Com a aprovação da PEC nº 06/2019 será gerado um impacto direto e significativo sobre a
vida de milhões de brasileiros que, muitas vezes, dependem única e exclusivamente dessas
instituições para conseguir acessar de maneira digna e gratuita serviços de saúde,
assistência social e educação por meio de sua natureza assistencial das OSC5 -
Organizações da Sociedade Civil.

                           Isto posto, Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto
Plenário, seja convocada Audiência Pública para debater sobre a proposta da PEC Paralela
da Previdência, cuja meta é extinguir a filantropia das entidades assistenciais no país, no dia
 3 de outubro de 2019, às 19:00 horas, no Plenário desta Casa de Leis.

Autoridades a serem convidadas:

- Sr. Paulo Serra - Prefeito Municipal de Santo André

- Deputado Estadual Sr. Thiago Auricchio

- Deputado Federal Sr. Alex Manente

- Senadora Sra. Mara Gabrilli

- Sra. Ignez Chedid Awada – Presidente da FEASA

- Sra. Andrea Tartuce – Presidente da OAB

- Sr. Adriano Valente – Governador do Rotary Club Distrito 4420

- Sr. Rogério José Gomes Cardoso – Presidente do Sindicato Intermunicipal dos
Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas no Estado de São
Paulo – SINDBENEFICENTE

- Dr. Cassiano Nabuco – Presidente do Sindicato Patronal

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003700320039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

 - Presidentes dos Rotarys Club do Município de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de setembro de 2019.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003700320039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-10T13:24:19-0300

		2019-09-10T14:00:46-0300